

2016 년 1/4 분기 하노버재보험회사의 현황 (기간 : 2016.1.1 ~ 2016.3.31)

- 본 공시자료는 보험업감독규정 제 7-44 조에 의하여 작성되었으며,
작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

2016. 5
하노버재보험(주) 한국지점

목 차

I.	요약재무정보	3
	1. 요약 대차대조표 (재무상태표)	
	2. 요약 (포괄)손익계산서	
II.	사업실적	4
	1. 수재보험료 및 수재보험금	
	2. 순사업비	
III.	주요경영효율지표	4
	1. 손해율 및 사업비율	
	2. 자산운용율 / 자산수익률 / 운용자산이익률	
	3. RoA / RoE	
	4. 자본의 적정성	
	1) B/S 상 자기자본	
	2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요	
	3) 최근 3 개 사업연도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인	
IV.	기타경영현황	8
	1. 자산건전성 분류대상자산 / 가중부실자산	
	2. 위험가중자산	
	3. 사회공헌활동	
	1) 사회 공헌 활동 주요 현황	
	2) 분야별 사회공헌활동 세부 내용	
	4. 민원발생	
V.	재무에관한 사항	10
	1. 유가증권투자 및 평가손익	
	2. 보험계약 및 투자계약	
	3. 재보험자산의 손상	
	4. 금융상품 현황	
	5. 금융상품의 공정가치 서열체계	
	6. 대손준비금 및 비상위험준비금 적립	
VI.	재무제표	15

I. 요약 재무정보

1. 요약 대차대조표 (재무 상태표)

(단위 : 백만원)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도	증감액
1. 현금및예치금	10,394	15,107	(4,713)
2. 유가증권	30,211	30,091	120
3. 고정자산	304	308	(4)
4. 기타자산	8,903	24,716	(15,813)
자산총계	49,811	70,222	(20,411)
1. 책임준비금	13,109	13,109	(0)
2. 기타부채	8,154	28,390	(20,236)
부채총계	21,263	41,499	(20,236)
1. 영업기금	25,000	25,000	-
2. 이익잉여금	3,522	3,701	(179)
3. 기타포괄손익누계액	26	22	4
자본총계	28,548	28,723	(175)
부채와자본총계	49,811	70,222	(20,411)

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

2. 요약 (포괄)손익계산서

(단위 : 백만원)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	증감액
1. 경과보험료	-	-	-
2. 발생손해액	5	-	5
3. 순사업비	343	362	(19)
4. 보험영업이익	(348)	(362)	14
5. 투자영업이익	169	243	(74)
6. 영업외이익	-	-	-
7. 법인세차감전순이익	(179)	(120)	(59)
8. 법인세등	-	-	-
9. 당기순이익(순손실)	(179)	(120)	(59)
(비상위험준비금 적립액)	-	-	-
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	(179)	(120)	(59)
10. 기타포괄손익	4	114	(110)
11. 총포괄손익	(175)	(6)	(169)

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

II. 사업실적

1. 수재보험료 및 수재보험금

- 하노버재보험(주)한국지점은 2008년 5월 재보험영업을 허가 받은 후 고객사의 가치 창출 동반자로서 최선의 노력을 다하고 있습니다. 올해의 첫 분기인 이번 분기에는 재보험 계약의 특성상 원수 보험사에 먼저 사업실적이 집계 된 후 당사의 사업실적이 장부에 반영되게 됩니다. 이로 인하여 2016년 1/4 분기 수재보험료에 해당사항이 없습니다. 당분기 당사의 수재보험금 실적은 5백만원 입니다.

2. 순사업비

- 2016년 1/4 분기 순사업비는 343백만원으로 모두 지급경비로 구성 되어 있습니다.

(단위 : 백만원)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	증감액
1. 수재보험료	-	-	-
2. 수재보험금	5	-	5
3. 순사업비	343	362	(19)

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

III. 주요경영효율지표

1. 손해율 및 사업비율

- 2016년도 1/4 분기에는 'II.사업실적'의 '1.수재보험료 및 수재보험금'에서 보는 바와 같이 반영된 실적이 없으므로 손해율 및 사업비율은 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	증감액
발생손해액(A)	5	-	5
경과보험료(B)	-	-	-
손해율(A/B)	-	-	-

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

구분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	증감액
순사업비(A)	343	362	(19)
보유보험료(B)	-	-	-
사업비율(A/B)	-	-	-

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

2. 자산운용율 / 자산수익율 / 운용자산이익율

- 당사의 자산 운용 전략은 안정성을 바탕으로 최고의 수익성을 추구하는 것 입니다. 당사의 현재 운용자산 대부분은 정기 예금(9,000 백만원)과 매도가능증권(국채 10,149 백만원, 특수채 20,062 백만원)으로 구성되어 있습니다.

- 2016 년도 1/4 분기 자산운용율은 81.52%로 2015 년도 1/4 분기의 86.47% 대비 약 4.95%가 감소하였습니다. 긍정적인 영업 성과로 당분기는 전년 동분기 대비 총자산(3,165 백만원)과 운용자산(269 백만원) 모두 증가하였습니다. 하지만 재보험미수금 증가로 인하여 총자산이 운용자산보다 큰 폭으로 증가하였고 이는 자산운용율의 하락을 가져왔습니다.

- 2016 년도 1/4 분기 자산 수익율은 1.13%로 2015 년도 1/4 분기 대비 0.56%p 감소하였습니다. 이는 전년 동분기 대비 당분기의 총자산이 크게 증가한 반면 계속되는 시장이자율의 하락으로 투자영업손익은 하락하였기 때문입니다.

- 당분기 운용자산이익율은 1.92%로 전년 동분기 대비 약 0.64%p 하락한 결과를 얻었습니다.

(단위 : %, %p)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	증감액
자산운용율	81.52	86.47	(4.95)

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

(단위 : %, %p)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	증감액
자산수익율	1.13	1.69	(0.56)

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	증감액
투자영업손익(A)	770	943	(173)
경과운용자산(B)	40,086	36,908	3,178
운용자산이익율(A/B)	1.92	2.56	(0.64)

주 1) 모든 항목 K-IFRS 기준임

주 2) 운용자산이익율 = 직전 1년간 투자영업손익/경과운용자산 X 100

경과운용자산 = (당기말운용자산 + 전년동기말운용자산 - 직전 1년간 투자영업이익) ÷ 2

3. RoA / RoE

- 당분기 당기순손실은 179 백만원이며, RoA 는 -1.19%, RoE 는 -2.5%의 결과를 얻었습니다. 이는 전년 동분기 대비 각각 0.36%p 와 0.5%p 감소한 결과 입니다.

(단위 : %, %p)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	증감액
RoA(Return on Assets)	(1.19)	(0.83)	(0.36)

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

(단위 : %, %p)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	증감액
RoE(Return on Equity)	(2.50)	(2.00)	(0.50)

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

4. 자본의 적정성

1) B/S 상 자기자본

- 하노버재보험(주)한국지점은 본사로부터 한국 재보험 시장진입을 위해 받은 최초 영업기금 250 억원을 가지고 영업을 시작하였습니다. 한국시장 사업 개시 시 결손금이 발생하였으나 이를 만회하고 개선 된 자기자본을 가지기 위해 모든 임직원이 노력해 왔습니다. 이 결과 2016 년도 3 월말 현재 당사는 이익잉여금 35 억원을 포함하여 285 억원의 자본을 보유하고 있습니다.

(단위 : 억원)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도 4/4분기	2015년도 3/4분기
자본총계	285	287	258
자본금	250	250	250
자본잉여금	-	-	-
이익잉여금	35	37	8
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	-	-	-

주) 모든 항목 K-IFRS 기준

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

- 지급여력비율 (RBC 비율)은 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조 3 의 [별표 22]의 산출기준을 적용하여 작성하였습니다.

- 2016 년도 1/4 분기에는 200.96%의 지급여력비율을 달성하였으며, 지급여력금액은 287 억원, 지급여력기준금액은 143 억원입니다. 당분기 지급여력비율은 2015 년도 4/4 분기 대비 0.76%p 감소하여 큰 차이가 없습니다. 당분기 지급여력비율은 2015 년도 3/4 분기 대비 13.23%p 증가하였으며 이는 영업이익 증가에 따른 이익잉여금 2,719 백만원 증가 등에 기인합니다.

(단위 : 억원, %)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도 4/4분기	2015년도 3/4분기
지급여력비율(AB)	200.96	201.72	187.73
지급여력금액(A)	287	289	258
지급여력기준금액(B)	143	143	137
보험위험액	136	136	131
금리위험액	-	-	-
신용위험액	4	5	4
시장위험액	-	-	-
운용위험액	6	6	6

주 1) 모든 항목 K-IFRS 기준

주 2) 지급여력비율은 2016 년도 1/4 분기와 2015 년도 4/4 분기는 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조의 3 의 2015.7.8 개정된 [별표 22]의 산출기준을 따르며, 2015 년도 3/4 분기는 2014.12.26 개정된 [별표 22]의 산출기준에 따름

3) 최근 3 개 사업연도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

- 당분기 지급여력비율은 200.96%로 2015 년도 201.72% 대비 0.76%p 감소하였으며, 2014 년도의 178.69% 대비 22.27%p 증가하였습니다. 2015 년도와 당분기의 지급여력비율은 큰 차이가 없습니다. 2014 년도 대비 당분기의 지급여력비율이 크게 증가한 이유는 영업 이익의 개선에 따른 이익잉여금 4,401 백만원 증가 등으로 인해 지급여력금액이 4,726 백만원 증가한 반면, 보험위험액 증가 등으로 인하여 지급여력기준금액은 862 백만원 증가하였기 때문입니다.

(단위 : 백만원, %)

구분	당분기	2015년도	2014년도
지급여력비율(AB)	200.96	201.72	178.69
지급여력금액(A)	28,747	28,921	24,021
지급여력기준금액(B)	14,305	14,337	13,443

주 1) 모든 항목 K-IFRS 기준

주 2) '당분기'와 2015 년도는 보험업감독업무시행세칙 제 5-7 조의 3 의 2015.7.8 개정된 [별표 22]의 산출기준을 따르며, 2014 년도는 2014.12.26 개정된 [별표 22]의 산출기준에 따름

IV. 기타경영현황

1. 자산건전성 분류대상자산 / 가중부실 자산

- 당분기 자산건전성분류대상자산은 총 32,172 백만원으로 대부분 유가증권 (30,211 백만원)으로 구성되어 있습니다. 자산건전성분류대상자산 모두 정상분류 자산으로 가중부실자산은 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	증감액
1. 가중부실자산(A)	-	-	-
2. 자산건전성분류대상자산(B)	32,172	22,423	9,749
3. 비율(A/B)	-	-	-

주) 모든 항목 K-IFRS 기준임

2. 위험가중자산

- 당분기에는 총자산 43,744 백만원(감가상각누계액 및 손상차손누계액 차감전 기준, 재보험자산 및 보험미수금의 대상자산은 거래처별 관련 미지급금을 차감한 금액) 중 위험가중자산이 4,315 백만원으로 9.86%의 위험가중자산비율을 보입니다. 전년 동분기 대비 위험가중자산(1,222 백만원) 감소로 인해 위험가중자산비율이 2.80%p 감소하였습니다. 이는 2015 년도 1/4 분기 대비 2016 년도 1/4 분기 중 위험가중치 0%인 매도가능증권에 10,033 백만원이 투자 추가 되며 위험가중치 10%인 정기에금은 감소하였기 때문입니다.

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	증감액
1. 위험가중자산(A)	4,315	5,537	(1,222)
2. 총자산(B)	43,744	43,743	1
3. 비율(A/B)	9.86	12.66	(2.80)

주 1) 모든 항목 K-IFRS 기준임

주 2) 총자산은 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정 자산 제외

3. 사회공헌활동

1) 사회공헌활동 주요 현황

구분	①사회공헌 기부금액	②전담 직원수	③내규 화여부	④봉사인원		⑤봉사시간		⑥인원수		⑦당기순이익 (순손실)
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2016년도 1/4분기	-	-	X	-	-	-	-	10	-	(179)

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

- 당사는 현재 동 사항과 관련하여 세부 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요사회공헌활동	기부 (집행)금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	-	-	-	-	-	-
문화·예술·스포츠	-	-	-	-	-	-
학술·교육	-	-	-	-	-	-
환경보호	-	-	-	-	-	-
글로벌사회공헌	-	-	-	-	-	-
공동사회공헌	-	-	-	-	-	-
서민금융	-	-	-	-	-	-
기타	-	-	-	-	-	-
총계		-	-	-	-	-

*2016년 1/4분기(2016.3.31) 기준임

4. 민원발생 건수 - 해당 사항 없음

1) 민원 건수 - 해당사항 없음

(단위 : 건)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
자체민원	-	-	-	-	-	-	
대외민원*	-	-	-	-	-	-	
합계	-	-	-	-	-	-	

주 1) 금융감독원 등 타 기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 보유계약 산출기준: '가' + '나'

가: 업무보고서 A I 059 장표 상의(일반계정+특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) + (특별계정 II 35.퇴직유배당) + (특별계정 II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 A I 060 장표 상의 자배책보험

주 3) 대상기간: 당분기(2016 1/4 분기, 2016.1.1~2016.3.31), 전분기(2015 4/4 분기, 2015.10.1~2015.12.31)

2) 유형별 민원 건수 - 해당사항 없음

(단위 : 건)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 십만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
유형	보험모집	-	-	-	-	-	
	유지관리	-	-	-	-	-	
	보상 (보험금)	-	-	-	-	-	
	기타	-	-	-	-	-	
합계		-	-	-	-	-	

주) 대상기간: 당분기(2016 1/4 분기, 2016.1.1~2016.3.31), 전분기 (2015 4/4 분기, 2015.10.1~2015.12.31)

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

- 당사는 현재 일반계정의 매도가능증권 302 억원을 보유하고 있으며 이는 국채 101 억원과 특수채 201 억원으로 구성되어 있습니다. 특별계정은 해당사항 없습니다.

(단위 : 억원)

구분		공정가액	평가손익
일반계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	302	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계 (A)	302	-
특별계정	당기손익인식증권	-	-
	매도가능증권	-	-
	만기보유증권	-	-
	관계종속기업투자주식	-	-
	소계 (B)	-	-
합계 (A+B)		302	-

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

- 당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : 억원)

구분		공정가액	평가손익		
특별계정	주식	-	-		
	출자금	-	-		
	채권	-	-		
	수익증권	주식	-	-	
		채권	-	-	
		기타	-	-	
	해외유가증권	주식	-	-	
		출자금	-	-	
		채권	-	-	
		수익증권	주식	-	-
			채권	-	-
			기타	-	-
		기타해외유가증권	채권	-	-
	신종유가증권	채권	-	-	
	기타유가증권	채권	-	-	
합계		-	-		

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주 2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주 3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 하며, 평가손익은 업무보고서 AI298 (매도가능 금융평가손익 상세) 수치와 일치하도록 작성

주 4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약 및 투자계약

- 당분기 보험계약부채는 131 억원으로 지급준비금(112 억원) 및 미경과보험료적립금 (19 억원)으로 구성되어있습니다. 원수보험사의 사업 실적 보고 후 우리사의 장부에 반영되기 때문에 2016 년도 1 분기와 2015 년도 4 분기 보험계약부채 사이에 차이가 없습니다. 투자계약부채는 해당사항이 없습니다.

계정	구분	당분기 (2016.3.31)	전분기 (2015.12.31)
일반	보험계약부채	131	131
	투자계약부채	-	-
	소계	131	131
특별	보험계약부채	-	-
	투자계약부채	-	-
	소계	-	-
합계	보험계약부채	131	131
	투자계약부채	-	-
	합계	131	131

주) 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

3. 재보험자산의 손상

- 당사는 본 항목에 해당사항이 없습니다.

(단위 : 백만원)

구분	당분기 (2016.3.31)	전분기 (2015.12.31)	증감	손상사유
재보험자산	-	-	-	
손상차손	-	-	-	
장부가액	-	-	-	

주) 장부가액=재보험자산-손상차손

4. 금융상품 현황

- 당사가 현재 보유하고 있는 금융자산은 총 480 억원입니다. 보유 중인 금융자산은 매도가능금융자산 302 억원과 대여금 및 수취채권 178 억원으로 구성되어있습니다. 금융부채는 79 억원으로 모두 기타금융부채입니다. 당분기에는 고객사와의 정산으로 인하여 전분기 대비 보험 미수금과 미지급금의 감소하였으며 이로 인하여 당분기의 대여금 및 수취채권은 188 억원, 기타금융부채는 203 억원이 감소하였습니다.

구분		당분기 (2016.3.31)		전분기 (2015.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	302	302	301	301
	만기보유금융자산	-	-	-	-
	대여금 및 수취채권	178	178	366	366
	합계	480	480	667	667
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-
	기타금융부채	79	79	282	282
	합계	79	79	282	282

주 1) 한국채택국제회계기준(K-IFRS) 제 1039 호 (금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

주 2) 기타금융부채는 상각후원가측정금융부채 임

5. 금융상품의 공정가치 서열체계

- 당분기 현재 공정가치 서열체계 레벨 1 에 해당하는 매도가능금융자산 30,211 백만원을 보유하고 있습니다.

(단위 : 백만원)

항목		공정가액 서열체계			
		레벨1 ^{주1)}	레벨2 ^{주2)}	레벨3 ^{주3)}	합계
금융자산	당기손익인식금융자산	-	-	-	-
	매도가능금융자산	30,211	-	-	30,211
	합계	30,211	-	-	30,211
금융부채	당기손익인식금융부채	-	-	-	-

주 1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

주 2) 직접적으로(예: 가격) 또는 간접적으로(예: 가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨 1 에 포함된 공시가격은 제외함

주 3) 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측 가능하지 않은 투입 변수)

6. 대손준비금 및 비상위험준비금 적립

- 대손준비금은 해당사항이 없습니다.

- 2016년 3월말 현재 당사는 이익잉여금 부족 등으로 인해 적립해야 할 비상위험준비금 (88 억원) 중 일부(37 억원)만 적립하고 있어 향후 이익잉여금 발생시 비상위험준비금(51 억원)을 추가 적립해야 합니다.

	계정	전분기말 (2015.12.31)	전입	환입	당분기말 (2016.3.31)
이익잉여금	대손준비금	-	-	-	-
	비상위험준비금	3,701	-	-	3,701
	합계	3,701	-	-	3,701

주 1) 모든 항목 K-IFRS 항목임

주 2) 대손준비금은 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

주 3) 비상위험준비금은 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액

주 4) 당분기말=전분기말+전입-환입

재무상태표

당10기 2016년 3월 31일 현재
전9기 2015년 12월 31일 현재

하노버재보험(주) 한국지점

(단위 : 원)

자 산		부 채 및 자 본			
계정과목	당기	전기	계정과목	당기	전기
[자 산]			[부 채]		
(현금및현금성자산)	1,393,731,982	3,107,170,263	(보험계약부채)	13,109,090,747	13,109,090,747
(단기매매금융자산)	0	0	(투자계약부채)	0	0
(당기손익인식지정금융자산)	0	0	(단기매매금융부채)	0	0
(매도가능금융자산)	30,210,982,800	30,090,831,217	(당기손익인식지정금융부채)	0	0
(만기보유금융자산)	0	0	(상각후원가측정금융부채)	7,949,262,422	28,187,593,935
(관계·종속기업투자주식)	0	0	(위험회피회계적용과생상품부채)	0	0
(대여금 및 수취채권)	17,769,948,426	36,608,560,646	(비금융부채)	204,452,063	202,469,413
(위험회피회계적용과생상품자산)	0	0	(매각예정 처분자산집단에 포함된 부채)	0	0
(비금융자산)	436,203,399	415,337,994			
(매각예정 처분자산집단에 포함된 자 특별계정자산)	0	0			
(운용자산)	40,604,714,782	45,198,001,480			
I. 현금 및 예치금	10,393,731,982	15,107,170,263	I. 책임준비금	13,109,090,747	13,109,090,747
1. 현금	1,022,495	1,142,795	1. 지급준비금	11,207,721,834	11,207,721,834
2. 예금	10,392,709,487	15,106,027,468	1. 지급준비금	11,207,721,834	11,207,721,834
(1) 당좌예금	0	0	2. 보험료적립금	0	0
(2) 보통예금	29,834,432	20,315,283	3. 미경과보험료적립금	1,901,368,913	1,901,368,913
(3) 정기예금	9,000,000,000	12,000,000,000	4. 계약자배당준비금	0	0
(4) 정기적금	0	0	5. 계약자이익배당준비금	0	0
(5) 해외제예금	0	0	6. 배당보험손실보전준비금	0	0
(6) 기타예금	1,362,875,055	3,085,712,185	7. 보증준비금	0	0
3. 금전신탁	0	0	II. 기타부채	8,153,714,485	28,390,063,348
4. 선물거래예치금	0	0	1. 보험미지급금	6,999,986,592	27,198,195,797
5. 기타예치금	0	0	(1) 미지급보험금	0	0
II. 유가증권	30,210,982,800	30,090,831,217	(2) 대리점미지급금	0	0
II - 1. 당기손익인식증권	0	0	(3) 미환급보험료	0	0
(단기매매증권)	0	0	(4) 공동보험미지급금	0	0
(당기손익인식지정증권)	0	0	(5) 대리업무미지급금	0	0
1. 주식	0	0	(6) 재보험미지급금	6,999,986,592	27,198,195,797
(1) 상장주식	0	0	(7) 외국재보험미지급금	0	0
(2) 기타주식	0	0	(8) 특약출제예수금	0	0
2. 국·공채	0	0	2. 미지급금	281,208,015	284,339,603
(1) 국채	0	0	3. 미지급비용	668,067,815	705,058,535
(2) 공채	0	0			
3. 특수채	0	0			
4. 금융채	0	0			
5. 회사채	0	0			
(1) 보증사채	0	0			
(2) 무보증사채	0	0			
6. 수익증권	0	0			
7. 외화유가증권	0	0			
(1) 주식	0	0			
(2) 채권	0	0			
(3) 수익증권	0	0			
(4) 신종유가증권	0	0			
(5) 기타유가증권	0	0			

8. 기타유가증권 기업어음 등	0	0	0	0	4. 이연법인세부채	203,629,383	202,469,413
II - 2. 매도가능증권	30,210,982,800		30,090,831,217		5. 퇴직급여채무	0	0
1. 주식	0	0	0		(1) 확정급여채무	0	0
2. 출자금	0	0	0		(2) 미인식보험수리적손익	0	0
3. 국.공채	10,149,146,995	10,149,146,995	0		(3) 미인식과거근무원가	0	0
(1) 국채	10,149,146,995		0		(4) 사외적립자산	0	0
(2) 공채	0		0		① 퇴직연금운용자산	0	0
4. 특수채	20,061,835,805	20,061,835,805	30,090,831,217		② 기타사외적립자산	0	0
5. 금융채	0	0	0		6. 가수보험료	0	0
6. 회사채	0	0	0		7. 지급어음	0	0
(1) 보증사채	0	0	0		8. 당좌차월	0	0
(2) 무보증사채	0	0	0		9. 차입금	0	0
7. 수익증권	0	0	0		(1) 콜머니	0	0
8. 외화유가증권	0	0	0		(2) RP매도	0	0
(1) 주식	0	0	0		(3) 후순위차입	0	0
(2) 채권	0	0	0		(4) 기업어음의 발행	0	0
(3) 수익증권	0	0	0		(5) 기타	0	0
(4) 신종유가증권	0	0	0		10. 사채	0	0
(5) 기타유가증권	0	0	0		(1) 후순위채권	0	0
9. 기타 유가증권 기업어음 등	0	0	0		(2) 일반채권	0	0
II - 3. 만기보유증권	0	0	0		11. 선수금	0	0
1. 국.공채	0	0	0		12. 가수금	0	0
(1) 국채	0	0	0		13. 예수금	822,680	0
(2) 공채	0	0	0		14. 선수수익	0	0
2. 특수채	0	0	0		15. 미지급법인세	0	0
3. 금융채	0	0	0		16. 미지급부가세	0	0
4. 회사채	0	0	0		17. 본지점계정(대)	0	0
(1) 보증사채	0	0	0		18. 임대보증금 (현재가치할인차금)	0	0
(2) 무보증사채	0	0	0		19. 과생상품부채 (매매목적과생상품) (해지목적과생상품)	0	0
5. 수익증권	0	0	0		(1) 이자율관련	0	0
6. 외화유가증권	0	0	0		(2) 통화관련	0	0
(1) 채권	0	0	0		(3) 주식관련	0	0
(2) 수익증권	0	0	0		(4) 신용관련	0	0
(3) 신종유가증권	0	0	0		(5) 기타	0	0
(4) 기타유가증권	0	0	0		20. 특별계정미지급금	0	0
7. 기타 유가증권	0	0	0				
II - 4. 관계, 종속기업투자주식 (종속기업투자자산)	0	0	0				
(관계기업투자자산)	0	0	0				
1. 주식	0	0	0				
2. 출자금	0	0	0				
3. 기타	0	0	0				
III. 대출채권	0	0	0				
(현재가치할인차금)	0	0	0				
(대손충당금)	0	0	0				
(이연대출부대수익)	0	0	0				
1. 콜론	0	0	0				
2. 보험약관대출금	0	0	0				
3. 유가증권담보대출금	0	0	0				
4. 부동산담보대출금	0	0	0				
5. 신용대출금	0	0	0				

6. 어음할인대출금		0		0	21. 신탁계정차	0		0
(1) 상업어음할인		0		0	22. 복구충당부채	0		0
(2) 무역어음할인		0		0	23. 채무보증충당부채	0		0
(3) 기타		0		0	24. 요구불상환지분	0		0
7. 지급보증대출금		0		0	(1) 상환우선주	0	0	
8. 기타 대출금		0		0	(2) 기타	0	0	
(1) 주택보험대출		0		0	25. 그밖의 기타부채	0		0
(2) 사모사채		0		0	(특별계정부채)	0		0
(3) CP		0		0	(특별계정미수금)	0		0
(4) 기타		0		0	1. 퇴직보험	0	0	
IV. 부동산		0		0	2. 퇴직연금	0	0	
(손상차손누계액)		0		0	<부채총계>	21,262,805,232		41,499,154,095
투자부동산		0		0				
- 투자부동산(토지)		0		0				
- 투자부동산(건물)		0		0				
- 투자부동산(해외부동산)		0		0				
- 투자부동산(기타)		0		0				
1. 토지		0		0				
2. 건물		0		0				
(감가상각누계액)		0		0				
3. 구축물		0		0				
(감가상각누계액)		0		0				
4. 해외부동산		0		0				
(감가상각누계액)		0		0				
(1) 토지		0		0				
(2) 건물		0		0				
(3) 구축물		0		0				
(4) 건설중인 자산		0		0				
5. 건설중인자산		0		0				
6. 기타부동산		0		0				
(감가상각누계액)		0		0				
(비운용자산)		9,206,151,825		25,023,898,640	I. 자본금	25,000,000,000		25,000,000,000
I. 고정자산		303,619,576		307,848,171	1. 보통주 자본금			
1. 유형자산		33,275,576		37,504,171	2. 우선주 자본금			
(1) 비품	313,937,358	14,313,718	313,937,358	16,132,677	3. 영업기금	25,000,000,000		25,000,000,000
(감가상각누계액)	-299,623,640		-297,804,681					
(2) 차량운반구	70,907,170	18,961,858	70,907,170	21,371,494	IV. 자본잉여금	0		0
(감가상각누계액)	-51,945,312		-49,535,676		1. 주식발행초과금	0		0
(3) 임차점포시설물	0	0	0	0	2. 감자차익	0		0
(감가상각누계액)	0		0		3. 자산재평가적립금	0		0
2. 무형자산		270,344,000		270,344,000	4. 기타자본잉여금	0		0
(손상차손누계액)	-171,341,990		-171,341,990					
(1) 영업권	0		0		V. 이익잉여금(결손금)	3,522,337,832		3,701,135,104
(2) 소프트웨어	0		0		1. 이익준비금	0		0
(3) 개발비	0		0		2. 기업합리화적립금	0		0
(4) 기타의 무형자산	441,685,990		441,685,990		3. 비상위험준비금	3,701,135,104		3,701,135,104
II. 기타자산		8,902,532,249		24,716,050,469				
1. 재보험자산		0		0				
2. 보험미수금		8,377,370,647		24,277,366,748				
(대손충당금)	-8,876,785		-8,472,123					
(1) 미수보험료	0		0					
(2) 대리점미수금	0		0					

(3) 공동보험미수금	0		0				
(4) 대리업무미수금	0		0		4. 대손준비금	0	0
(5) 재보험미수금	8,386,247,432		24,285,838,871		5. 임의적립금	0	0
(6) 외국재보험미수금	0		0		6. 처분전이익잉여금 (처리전결손금) (당기순이익 또는 순손실)	-178,797,272	0
(7) 특약수채예탁금	0		0			-178,797,272	4,579,478,896
3. 미수금	5,993,322	5,993,322	0	0	VI. 자본조정	0	0
(현재가치할인차금)	0		0		1. 주식할인발행차금	0	0
(대손충당금)	0		0		2. 자기주식	0	0
4. 보증금		206,454,287	206,454,287		3. 기타자본조정	0	0
(현재가치할인차금)	-12,615,463		-12,615,463		VII. 기타포괄손익누계액	25,723,543	21,610,921
(대손충당금)	0		0		1. 매도가능금융자산평가손익	25,723,543	21,610,921
(1) 임차보증금	218,569,750		218,569,750		2. 관계, 종속기업투자주식평가손익	0	0
(2) 예탁보증금	500,000		500,000		3. 해외사업환산손익	0	0
(3) 전신전화가입권	0		0		4. 현금흐름위험회피파생상품평가손익	0	0
5. 미수수익	180,130,170	180,130,170	124,739,611	124,739,611	(1) 현금흐름위험회피 평가이익	0	0
(대손충당금)	0		0		(2) 현금흐름위험회피 평가손실	0	0
6. 선급비용		13,392,863		13,092,863	5. 특별계정기타포괄손익누계액	0	0
7. 구상채권	0		0	0	6. 채평가잉여금	0	0
8. 미상각신계약비	0		0	0	7. 기타	0	0
9. 이연법인세자산	0		0	0	<자본총계>	28,548,061,375	28,722,746,025
10. 받을 어음	0	0	0	0	<부채 및 자본 총계>	49,810,866,607	70,221,900,120
(대손충당금)	0		0				
11. 선급금	0		0	0			
12. 가지급금	0		0	0			
(대손충당금)	0		0				
13. 가지급보험금		0		0			
14. 선급법인세		119,190,960		94,396,960			
15. 선급부가세		0		0			
16. 본지점계정(차)		0		0			
17. 공탁금		0		0			
18. 부도어음	0	0	0	0			
(대손충당금)	0		0				
19. 파생상품자산	0	0	0	0			
(매매목적파생상품)	0		0				
(헤지목적파생상품)	0		0				
(1) 이자율관련	0		0				
(2) 통화관련	0		0				
(3) 주식관련	0		0				
(4) 신용관련	0		0				
(5) 기타	0		0				
20. 특별계정미수금	0	0	0	0			
21. 그밖의 기타자산	0	0	0	0			
(특별계정 자산)		0		0			
(특별계정 미지급금)		0		0			
1. 퇴직보험	0		0				
2. 퇴직연금	0		0				
<자 산 총 계>		49,810,866,607		70,221,900,120			

손익계산서

당 10기 2016년 1월 1일 부터 2016년 3월 31일 까지
 전 9기 2015년 1월 1일 부터 2015년 12월 31일 까지

하노버재보험(주) 한국지점

계정과목	제 10 기 (당 기)	제 9 기 (전 기)
I. 경과보험료	0	0
1. 수입보험료	0	0
① 원수보험료	0	0
② 수재보험료	0	0
③ 해약환급금	0	0
2. 지급보험료	0	0
① 출재보험료	0	0
② 해약환급금환입	0	0
3. 보유보험료	0	0
4. 전기이월미경과보험료	1,901,368,913	4,501,181,635
5. 차기이월미경과보험료	1,901,368,913	4,501,181,635
6. 재보험자산감액손실환입	0	0
7. 재보험자산감액손실	0	0
II. 발생손해액	4,583,967	0
1. 지급보험금	4,583,967	0
① 원수보험금	0	0
② 수재보험금	4,583,967	0
③ 보험금환입	0	0
④ 수재보험금환입	0	0
2. 수입보험금	0	0
① 출재보험금	0	0
② 출재보험금환입	0	0
3. 구상이익	0	0
4. 순보험금	4,583,967	0
5. 손해조사비	0	0
① 지급손해조사비	0	0
② 수입손해조사비	0	0
6. 지급준비금환입	11,207,721,834	12,079,121,875
7. 지급준비금적립	11,207,721,834	12,079,121,875
8. 재보험자산감액손실환입	0	0
9. 재보험자산감액손실	0	0
III. 보험환급금	0	0
1. 만기환급금	0	0
2. 개인연금지급금	0	0
3. 계약자배당금	0	0
4. 장기해약환급금	0	0
IV. 순사업비	343,256,478	362,232,280
1. 지급경비	343,256,478	368,775,149
① 급여	216,900,939	241,454,599
② 퇴직급여	0	0
③ 복리후생비	10,776,530	10,761,330
④ 일반관리비	115,579,007	116,559,220
⑤ 신계약비	0	0
⑥ 대리점수수료	0	0
⑦ 공동보험수수료	0	0
⑧ 지급대리업무수수료	0	0
⑨ 수재보험수수료	0	0
⑩ 수재이익수수료	0	0
⑪ 출재예수금이자	0	0
⑫ 신계약비상각비	0	0
⑬ 복구충당부채전입	0	0
⑭ 복구공사손실	0	0

⑮ 영업잡손실	2		0	
2. 수입경비		0		6,542,869
① 출재보험수수료	0		0	
② 출재이익수수료	0		0	
③ 수재예약금이자	0		0	
④ 수입대리업무수수료	0		0	
⑤ 대손충당금환입	0		6,542,869	
⑥ 복구충당부채환입	0		0	
⑦ 복구공사이익	0		0	
⑧ 영업잡이익	0		0	
V. 보험료적립금증가액		0		0
1. 차기이월보험료 적립금		0		0
2. 전기이월보험료 적립금		0		0
VI. 계약자배당준비금증가액		0		0
1. 계약자배당준비금적립		0		0
2. 계약자배당준비금환입		0		0
VII. 보험영업이익		-347,840,445		-362,232,280
VIII. 투자영업수익		189,712,518		246,184,320
1. 이자수익		189,712,518		246,184,320
① 예금이자	55,624,960		123,530,853	
② 당기손익인식증권이자	0		0	
③ 매도가능증권이자	134,087,558		122,653,467	
④ 만기보유증권이자	0		0	
⑤ 대출채권이자	0		0	
⑥ 기타이자수익	0		0	
2. 배당수익		0		0
① 당기손익인식증권배당수익	0		0	
② 매도가능증권배당수익	0		0	
③ 관계,종속기업투자주식배당수익	0		0	
④ 기타배당수익	0		0	
3. 금융자산처분이익		0		0
① 당기손익인식증권처분이익	0		0	
- 단기매매증권처분이익	0		0	
- 당기손익인식지정증권처분이익	0		0	
② 매도가능증권처분이익	0		0	
③ 만기보유증권처분이익	0		0	
④ 관계,종속기업투자주식처분이익	0		0	
⑤ 대출채권	0		0	
⑥ 기타	0		0	
4. 당기손익인식금융상품평가이익		0		0
① 당기손익인식금융자산평가이익	0		0	
- 단기매매증권평가이익	0		0	
- 당기손익인식지정증권평가이익	0		0	
- 기타	0		0	
② 당기손익인식금융부채평가이익	0		0	
- 차입부채	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기타	0		0	
5. 대손충당금환입		0		0
6. 손상차손환입		0		0
① 유가증권손상차손환입	0		0	
- 매도가능증권손상차손환입	0		0	
- 만기보유증권손상차손환입	0		0	
- 관계·종속기업투자주식 손상차손환입	0		0	
② 비금융자산손상차손환입	0		0	
- 부동산손상차손환입	0		0	
- 무형자산손상차손환입	0		0	

③ 파생상품손상차손환입	0		0	
④ 기타	0		0	
7. 지분법평가이익		0		0
8. 파생상품거래이익		0		0
(매매목적파생상품거래이익)	0		0	
(해지목적파생상품거래이익)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
9. 파생상품평가이익		0		0
(매매목적파생상품거래이익)	0		0	
(해지목적파생상품거래이익)	0		0	
① 이자율관련	0		0	
② 통화관련	0		0	
③ 주식관련	0		0	
④ 신용관련	0		0	
⑤ 기타	0		0	
10. 외환차익		0		0
11. 외화환산이익		0		0
12. 부동산처분이익		0		0
(투자부동산 처분이익)	0		0	
13. 임대료수익		0		0
14. 수수료수익		0		0
15. 재평가손실환입		0		0
16. 신탁보수		0		0
17. 금융부채상환이익		0		0
- 발행채권	0		0	
- 요구불상환지분	0		0	
- 기타	0		0	
18. 염가매수차익		0		0
19. 투자영업잡이익		0		0
IX. 투자영업비용		20,669,345		3,600,499
1. 이자비용		0		0
① 당좌차월이자	0		0	
② 차입금이자	0		0	
- 콜머니이자	0		0	
- RP매도이자	0		0	
- 후순위차입금이자	0		0	
- 기타	0		0	
③ 발행채권이자	0		0	
④ 신탁계정차이자	0		0	
⑤ 요구불상환증권이자	0		0	
⑥ 기타이자비용	0		0	
2. 금융자산처분손실		510,152		0
① 당기손익인식증권처분손실	0		0	
(장외채권중개수수료)	0		0	
- 단기매매증권처분손실	0		0	
- 당기손익인식지정증권처분손실	0		0	
② 매도가능증권처분손실	510,152		0	
(장외채권중개수수료)	0		0	
③ 만기보유증권처분손실	0		0	
(장외채권중개수수료)	0		0	
④ 관계,종속기업투자주식처분손실	0		0	
⑤ 대출채권	0		0	
⑥ 기타	0		0	
3. 당기손익인식금융상품평가손실		0		0
① 당기손익인식금융자산평가손실	0		0	
- 단기매매증권평가손실	0		0	
- 당기손익인식지정증권평가손실	0		0	
- 기타	0		0	

② 당기손익인식금융부채평가손실	0	0	0
- 차입부채	0	0	0
- 요구불상환지분	0	0	0
- 기 타	0	0	0
4. 손상차손		0	0
① 유가증권손상차손	0	0	0
- 매도가능증권손상차손	0	0	0
- 만기보유증권손상차손	0	0	0
- 관계·종속기업투자주식 손상차손	0	0	0
② 비금융자산손상차손	0	0	0
- 부동산손상차손	0	0	0
- 무형자산손상차손	0	0	0
③ 파생상품손상차손	0	0	0
④ 기타	0	0	0
5. 지분법평가손실		0	0
6. 파생상품거래손실		0	0
(매매목적파생상품거래손실)	0	0	0
(헤지목적파생상품거래손실)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
7. 파생상품평가손실		0	0
(매매목적파생상품평가손실)	0	0	0
(헤지목적파생상품평가손실)	0	0	0
① 이자율관련	0	0	0
② 통화관련	0	0	0
③ 주식관련	0	0	0
④ 신용관련	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0
8. 외환차손		0	0
9. 외화환산손실		0	0
10. 재산관리비	20,159,193		3,600,499
11. 부동산관리비	0		0
12. 부동산감가상각비	0		0
13. 부동산처분손실	0		0
(투자부동산 처분손실)	0	0	0
14. 재평가손실	0		0
15. 금융부채상환손실	0		0
① 발행채권	0	0	0
② 요구불상환지분	0	0	0
③ 기타	0	0	0
16. 투자영업잡손실	0		0
X. 투자영업이익	169,043,173		242,583,821
XI. 총 영업이익	-178,797,272		-119,648,459
XII. 영업외수익	0		0
1. 유형자산처분이익	0		0
2. 외환차익	0		0
3. 외화환산이익	0		0
4. 법인세환급액	0		0
5. 특별계정수입수수료	0		0
① 주주지분이익	0	0	0
② 준비금비례사업비	0	0	0
③ 기타	0	0	0
6. 전기오류수정이익	0		0
7. 자산수증이익	0		0
8. 채무면제이익	0		0
9. 보험차익	0		0
10. 영업외잡이익	0		0

XIII. 영업외비용		0		277,917
1. 유형자산처분손실		0		0
2. 무형자산상각비		0		277,917
3. 외환차손		0		0
4. 외화환산손실		0		0
5. 법인세추납액		0		0
6. 기부금		0		0
7. 특별계정지급수수료		0		0
① 손실보전금액	0		0	
② 기타	0		0	
8. 전기오류수정손실		0		0
9. 재해손실		0		0
10. 과징금·과태료·벌과금 등		0		0
11. 영업외잡손실		0		0
XIV. 특별계정이익		0		0
1. 특별계정수익		0		0
2. 특별계정비용		0		0
XV. 법인세비용차감전순이익(또는순손실)		-178,797,272		-119,926,376
XVI. 법인세비용		0		0
XVII. 당기순이익(또는 당기순손실)		-178,797,272		-119,926,376
(비상위험준비금 적립액)	0		0	
(대손준비금 적립액)	0		0	
(대손준비금 및 비상위험준비금 적립후 당기순이익)	-178,797,272		-119,926,376	
법인세차감후 중단사업손익	0		0	
XVIII. 기타포괄손익		4,112,622		113,946,533
1. 매도가능금융자산평가손익		4,112,622		113,946,533
2. 관계·종속기업투자주식평가손익		0		0
3. 해외사업환산손익		0		0
4. 현금흐름위험회피과생상품평가손익		0		0
5. 특별계정기타포괄손익		0		0
6. 재평가잉여금		0		0
7. 기 타		0		0
XIX. 총포괄손익		-174,684,650		-5,979,843
(주당 경상이익)				
(주당 순이익)				